sionem iubet intueri, quæ certè irrita erit, si
 prius lege iustificamur, quàm per promissio-
 nem, aut si propter nostrâ iustitiam consequi-
 mur remissionem peccatorû. At cõstat, quòd
 ideo nobis data est promissio, ideo exhibitus
 est Christus, quia legem nõ possumus facere.
 Quare necesse est prius nos promissione recõ-
 ciliari, quàm legem facimus. Promissio autem
 tantùm fide accipitur. Igitur necesse est con-
 tritos apprehendere fide promissionẽ remis-
 sionis peccatorum donatæ propter Christû,
 ac statuerè quòd gratis propter Christum ha-
 beant placatû Patrem. Hæc est sententia Pauli
 ad Rom. quarto, vbi inquit: Ideo ex fide, vt se-
 cundû gratiã firma sit promissio. Et ad Gal. 111
 Conclufit scriptura omnia sub peccatum, vt
 promissio ex fide Iesu Christi detur credenti-
 bus: id est, omnes sunt sub peccato, nec possût
 aliter liberari, nisi fide apprehendant promif-
 sionem remissionis peccatorum. Prius igitur
 oportet nos fide accipere remissionem pec-
 catorum, quàm legem facimus, et si vt supra
 dictum est, fidem dilectio sequitur, quia renati
 Spiritum Sanctum accipiunt, ideo legem fa-
 cere incipiunt. Citaremus plura testimonia,
 nisi obuia essent cuilibet pio lectori in scriptu-
 ris: & nos non nimis prolixi esse cupimus vt
 facilius hæc causa perspici possit. Neque verò
 dubium est, quin hæc sit sententia Pauli, quã
 defendimus,

DE POENITENTIA. 169
 defendimus, quòd fide accipiamus remis-
 sionem peccatorum propter Christum: quòd
 fide mediatorem Christum opponere debeat
 iræ Dei, non opera nostra. Nec perturbetur
 piæ mentes, etiam si Pauli sententias calû-
 nientur aduersarij. Nihil tam simpliciter dici-
 tur, quod non queat deprauari cauilaudo.
 Nos scimus hanc, quam diximus, veram
 & germanam sententiam Pauli esse: scimus
 hanc nostram sententiam pijs conscientijs fir-
 mam consolationem asferre, sine qua nemo
 consistere in iudicio Dei queat. Itaq; repudietur
 illæ Pharisæicę opinionis aduersariorum,
 quòd non accipiamus fide remissionẽ pec-
 catorum, sed quòd oporteat mereri dilectione
 nostra & operibus: quòd dilectionẽ nostram
 & opera nostra iræ Dei opponere debeamus.
 Hæc doctrina legis est, non Euangelij, quæ
 fingit prius hominẽ lege iustificari, quàm per
 Christum recõciliatus sit Deo: Cum Christus
 dicat, Sine me nihil potestis facere. Itẽ, Ego
 sum vitis vera, uos palmites. Verum aduersa-
 rij fingunt nos esse palmites non Christi, sed
 Moisi. Prius enim volunt lege iustificari, dile-
 ctionem suam & opera offerre Deo, quàm re-
 concilientur Deo per Christû, quàm sint pal-
 mites Christi. Paulus contrà contendit, legem
 nõ posse fieri sine Christo: ideo promissio pri-
 us accipiẽda est, vt fide recõciliemur Deo, pro

pter Christum, quã legem facimus. Hęc satis perspicua esse pijs conscientijs existimamus. Et hinc intelligent, Cur supra professi simus iustificari homines fide, non dilectione, quia oportet nos opponere iræ Dei, non nostram dilectionem, aut opera, aut confidere nostra dilectione ac operibus, sed Christum mediatorem. Et prius oportet apprehendere promissionem remissionis peccatorum, quam legem facimus. Postremo, quando erit pacata conscientia, si ideo accipimus remissionem peccatorum, quia nos diligimus, aut legem facimus? Sēper enim accusabit nos Lex, quia nunquam legi Dei satisfacimus. Sicut inquit Paulus, Lex irā operatur. Chrysostomus querit de pœnitentia, vnde certi reddamur, peccata nobis remissa esse. Querunt & in Sententijs eadē de re aduersarij. Hoc nō potest explicari: nō possunt conscientia reddi tranquille, nisi sciant mandatum Dēi esse, & ipsum Evangelium, vt certo statuunt propter Christum gratis remitti peccata, nec dubitent sibi remitti. Si quis dubitat, is vt Ioannes ait, accusat promissionem diuinam mendacij. Hanc certitudinem fidei nos docemus requiri in Evangelio: Aduersarij relinquunt conscientias incertas & ambigentes. Nihil autem agunt conscientia ex fide, cum perpetuō dubitant, vtrū habeant remissionem. Quomodo possunt in

hac

hac dubitatione inuocare Deum? quomodo possunt statuere, quōd exaudiantur? Ita tota vita est sine Deo, & sine vero cultu Dei. Hoc est quod Paulus inquit, peccatum esse quidquid nō fit ex fide. Et quia in hac dubitatione perpetuō versantur, nunquam experiuntur quid sit fides. Ita fit vt ad extremum ruant in desperationem. Talis est doctrina aduersariorum, doctrina legis, abrogatio Euangelij, doctrina desperationis. Nunc libenter omnibus bonis viris permittimus iudiciū de hoc loco pœnitentiæ: nihil enim habet obscuri, vt pronūciēt vtri magis pia & salubria cōsciētij docuerint, nos an aduersarij. Profectō nō delectāt nos hęc dissensionēs in Ecclesia. quare nisi magnas & necessarias causas haberemus dissentiēdi ab aduersarijs, sūma uoluntate taceremus. Nunc cū ipsi manifestā ueritatē damnēt, non est intergrum nobis deserere causam non nostram, sed Christi & Ecclesiæ.

Diximus quas ob causas posuerimus has duas partes pœnitentiæ, contritionem & fidē: idque hoc fecimus libentius, quia circumferuntur multa dicta de pœnitentia, quæ truncata citantur ex Patribus, quæ ad obscurandā fidē detorserunt aduersarij. Talia sunt. Pœnitentia est mala præterita plangere, & plangenda iterum nō committere. Item Pœnitentia est quedam dolentis vindicta, puniens in se quod do-